
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 7  del  16 GENNAIO 2024

PRESA D'ATTO VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ APPORTATE AGLI 
STANZIAMENTI DI SPESA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E 
CONSEGUENTI VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEDICI del mese di GENNAIO, alle ore  
OTTO e minuti TRENTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 con la quale è stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  le  successive  variazioni  approvate  nel  corso
dell’esercizio.

Visto l’art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che ha introdotto l’armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

Visto il comma 5-quater dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che recita: “Nel rispetto di
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina,
il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio: [….] b) le
variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 3 comma
5 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni
del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”.

Richiamata la determinazione assunta dal dirigente dell’Area Finanze n. 110 del 19 dicembre
2023  relativa  alla  variazione  di  bilancio  2023/2025  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo
pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi
del comma 5-quater dell’art. 175 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Richiamata,  altresì,  la  determinazione assunta  dal  dirigente  dell’Area Tecnica n.  450 del  21
dicembre 2023 relativa alla  variazione di  bilancio 2023/2025 fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il
fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,
ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Verificato:

- che l’esigibilità della spesa è stata correttamente variata secondo i cronoprogrammi degli
interventi  e,  per quanto riguarda la spesa di  personale,  tenuto conto del  momento in cui
avverrà la liquidazione della premialità e del trattamento accessorio.

- che sono stati conseguentemente previsti gli accantonamenti al fondo pluriennale vincolato,
finalizzati alla reimputazione di tali spese all’esercizio 2024, in cui diverranno esigibili.

- che gli stanziamenti di competenza dell’esercizio 2024 sono stati variati in corrispondenza
per  accogliere  la  reimputazione  di  tale  spesa,  con  finanziamento  assicurato  dal  fondo
pluriennale vincolato iscritto in entrata.

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. b) alla presa d’atto
delle variazioni apportate al fondo pluriennale vincolato.

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023, è stato
approvato il bilancio di previsione 2024-2026.

Dato  atto  che  le  variazioni  di  esigibilità  sopra  indicate  esplicano  i  loro  effetti  anche  sulla
programmazione  del  triennio  in  corso  e  ritenuto  pertanto  di  prendere  atto  delle  conseguenti
variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 come da prospetto allegato.

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario
e di tutti gli equilibri di bilancio.



Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa che si intende interamente riportato;

2. di prendere atto delle variazioni di esigibilità della spesa disposte con la determinazione   assunta
dal dirigente dell’Area Finanze n. 110 del 19 dicembre 2023 relativa alla variazione di bilancio
2023/2025  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  (FPV)  e  gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi del comma 5-quater dell’art.
175 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

3. di prendere atto, altresì, delle variazioni di esigibilità della spesa disposte con determinazione
assunta dal dirigente dell’Area Tecnica n. 450 del 21 dicembre 2023 relativa alla variazione di
bilancio 2023/2025 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi del comma 5-quater dell’art.
175 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

4. di prendere atto delle variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 derivanti dalle variazioni di
esigibilità sopra riportate. 

5. di  dare  atto  che,  a  seguito  delle  variazioni  sopra  indicate,  resta  assicurato  il  rispetto  degli
equilibri di bilancio, nonché dei vincoli sul pareggio di bilancio.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 7 DEL 16/01/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

È diventata esecutiva il 12/02/2024 (art. 134, comma 3, del D.lgs. 267/2000).

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 12/02/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 7 DEL 16/01/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 17/01/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
17/01/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


